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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o paralelní spolupráci více střihačů na první sérii internetového
seriálu Lajna. Autor textu se zaměřuje na podmínky a kritéria takového typu umělecké i
technické spolupráce na audiovizuálním díle. Získané teoretické poznatky následně aplikuje
na analýzu seriálu Lajna. Cílem práce je v neposlední řadě zkoumat a vysvětlit, jak by měl
střihač ideálně postupovat při spolupráci na takovém útvaru.

Klíčová slova: spolupráce střihačů, internetový seriál, paralelní práce, střih epizody

ABSTRACT

Text abstraktu ve světovém jazyce (angličtině)

The diploma thesis deals with the parallel cooperation of several editors on the first series of
the internet series Lajna. The author of the text focuses on the conditions and criteria of this
type of artistic and technical cooperation in an audiovisual work. He then applies the
acquired theoretical knowledge to the analysis of the series Lajna. The aim of the work is
also to examine and explain how the editor should proceed in cooperation on such a project.

Keywords: cooperation of editors, internet series, parallel work, episode editing
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ÚVOD

V této diplomové práci se budu zabývat spoluprací více střihačů na jednom projektě.

Konkrétně na internetovém seriálu Lajna pod režií Vladimíra Skórky, na kterém celkově

spolupracovali čtyři střihači. Zkoumám několik aspektů jejich spolupráce. Jsou-li patrné

rozdíly v jednotlivých dílech různých střihačů. Jestli je při práci s různými střihači režisér

vnímal. Jak a jestli vůbec mezi sebou střihači komunikovali kvůli návaznosti na práci kolegů.

Střídání střihačů na jednotlivých dílech série seriálu není nic tak neobvyklého. Pro mou práci

je podstatné zjišťovat za jakých okolností je to funkční a zda se to na finálním díle nikterak

nepodepisuje.

V teoretickém úvodu definuji formát internetového seriálu, který se od televizního seriálu

tolik neliší, protože prostupnost médií se stále rozšiřuje a kvalitní obsah si konzument dnes

najde na různých platformách.

Základní porovnávání a měření střihových postupů seriálu Lajna provádím zejména na

základě informací získaných z rozhovorů se střihači Adélou Špajlovou, Matějem

Jankovským, Danielem Tröglerem, Šimonem Hájkem a režisérem. Seriál Lajna má poměrně

osobité stylizované vyprávění. Ve své práci využívám jednotlivých prvků této stylizace

seriálu k porovnávání přístupů střihačů.

Polostrukturované rozhovory, naměřené hodnoty a výsledky ve finále komparuji a potvrzuji

si, jestli byly mé předpoklady správné nebo ne. Polostrukturované rozhovory mi umožňují

potvrdit nebo vyvrátit závěry, které by bez informací od tvůrců byly pouhými dohady.

Cílem této práce tedy je především zjistit, zda je na výsledné podobě seriálu jakkoliv patrná

skutečnost, že na něm pracovalo více střihačů a pokud ano, v čem spočívají rozdíly a

specifika jejich přístupů. Mimo jiné jsem také zjišťoval, za jakých podmínek je spolupráce

střihačů na jednom projektě možná bez toho, aniž by se osobně setkali a jak výslednou

podobu seriálu může ovlivnit role režiséra.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOLUPRÁCE VÍCE STŘIHAČŮ NA INTERNETOVÉM

SERIÁLU (LAJNA)

V souvislosti s tématem spolupráce více střihačů na jednom audiovizuálním díle se v

teoretické části své práce mimo jiné opírám o osobní zkušenost Waltera Marche, kterou

rozebírá ve své knize In The Blink of an Eye: A perspective on film editing v kapitole Team

Work: Multiple Editors.1 Jak se zmiňuje v této knize, není tak časté, aby se sešlo více střihačů

na jednom projektu, ale stává se to i na dlouhometrážních filmech. Nejčastější příčinou, proč

se to stává, jsou dle Murche především časové dispozice během postprodukce, což odpovídá

i situaci u seriálu Lajna. Walter Murch zmiňuje rychlost práce jako hlavní výhodu, která z

toho plyne. Za největší riziko naopak považuje hrozící nedostatek koherence, která je při

takové spolupráci velmi důležitá.2

Zamysleme se, při spolupráci dvou lidí ve stejném postavení nehrozí jen neshody v rámci

postupu práce nebo střihových či dramaturgických záměrů na projektu, ale může mezi nimi

také nastat souboj ega. Kdy si jedinec stojí za svým, jen aby zvítězil a měl pravdu právě on.

Proto je při takové spolupráci důležité kooperativní nastavení s vizí nejlepšího výsledku a

ne pouze osobní výhry. Proto by střihači neměli brát spolupráci jako soutěž, ale snažit se, co

nejvíce pochopit druhého kolegu a také mu co nejsrozumitelněji předat informace o vlastních

postupech. Také pokud by došel kolega s lépe fungujícím konceptem nebo nápadem,

neobhajovat si slepě svůj původní, ale naopak využít nápadu kolegy a klidně jej doplnit, tedy

být odhodlaný dosáhnout co nejlepšího společného výsledku jako tým.

Jak v tomto případě dosáhnout co nejlepšího výsledku, co všechno výsledek ovlivňuje a jak,

definuje ve své disertační práci Daniel Krcha na svém schématu spolupráce více střihačů na

jednom projektu.Vychází sice z modelu postaveného pro celovečerní film, ale na celou sérii

Lajny ho s malými úpravami lze využít taktéž. Trojúhelníkové schéma vypadá následovně:

1 MURCH, Walter. In the Blink of an Eye: A Perspective on Film Editing. 2nd Edition. Silman James Press,
2001, s. 29. ISBN 978-1-879505-62-9.
2 MURCH, Walter. In the Blink of an Eye: A Perspective on Film Editing. 2nd Edition. Silman James Press,
2001, s. 30. ISBN 978-1-879505-62-9.
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Obrázek 1 Trojúhelník spolupráce střihačů Daniela Krchy

Trojúhelník definuje tři hlavní proměnné kvalitu, objem a čas. Objem dále obsahuje tři sub

proměnné. Množství materiálu pro střihovou postprodukci. Dále finance pro střihovou

postprodukci, tedy honoráře střihače, pronájmu střihového pracoviště a veškeré další výdaje

spojené s postprodukčním střihovým procesem. Třetí, pro mou práci zásadní kategorií je

počet střihačů spolupracujících na díle.3

Pravý cíp trojúhelníku, čas, obsahuje počet frekvencí, počet dnů a deadliny projektu.4

Vrchní cíp trojúhelníku je kvalita, která je hlavní proměnou, která vychází z ostatních dvou.

Tato proměnná obsahuje subkategorie zaujatost, kvalitu díla a komunikaci.5

text

3 KRCHA, Daniel. Spolupráce více střihačů na jednom filmovém díle. Zlín, pracovní verze 6. 4. 2021, s. 48 -
49. Disertační práce. Univerzita Tomáše Bati, Fakulta multimediálních komunikací. Vedoucí práce Doc. MgA.
Libor Nemeškal, Ph.D.
4 KRCHA, Daniel. Spolupráce více střihačů na jednom filmovém díle. Zlín, pracovní verze 6. 4. 2021, s. 49 -
50. Disertační práce. Univerzita Tomáše Bati, Fakulta multimediálních komunikací. Vedoucí práce Doc.
MgA. Libor Nemeškal, Ph.D.
5 KRCHA, Daniel. Spolupráce více střihačů na jednom filmovém díle. Zlín, pracovní verze 6. 4. 2021, s. 50.
Disertační práce. Univerzita Tomáše Bati, Fakulta multimediálních komunikací. Vedoucí práce Doc. MgA.
Libor Nemeškal, Ph.D.
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Definované vrcholy spolu souvisí a vzájemně fungují, všechny směry jsou zpětné a

vzájemně se ovlivňují.6 Pomocí zjištěných informací z rozhovorů mohu zjistit, jak je tomu

v seriálu Lajna, které proměnné se ovlivňují a jak. Díky tomu mohu zjistit, jaké faktory v

případě Lajny nebo podobného internetového seriálu jsou pro střih důležité, když se na

dílech střihači střídají. Schéma tedy slouží k porovnání s zhodnocení vztahů jednotlivých

vrcholů schématu.

1.1 Internetový seriál

Seriál je původně televizní audiovizuální dílo, které je nyní zpřístupňováno lidem i přes

internet. Internet přináší určitou variabilitu seriálu, protože každá platforma má sice

nastavené nějaké své parametry, ale podoba seriálu se neliší zásadně. Je složeno z několika

epizod. Jednotlivé díly mají stejnou nebo téměř totožnou stopáž. Úvodní epizoda se nazývá

pilotní díl, jehož účelem je především prodej daného seriálu. Ukáže, jestli může být pořad


[…]


přáteli, pro některé nová příležitost se ukázat. Daniel Krcha, na kterého v textu této práce

odkazuji, ve své disertační práci Spolupráce střihačů na jednom filmovém díle zmiňuje jako

jeden z parametrů právě finanční ohodnocení, ale ne vždy je všechno černobílé. Zjistil jsem,

47 VACEK, Patrik. iSport.cz - Sportovní zprávy, výsledky, reportáže: Rozhovor s Petrem Kolečkem [online].
29. 11. 2017 [cit. 2021-01-26]. Dostupné z: https://isport.blesk.cz/clanek/blesk-sport/319996/
48 Rozhovor s Vladimírem SKÓRKOU, nar.:rok 1976, (Ostrava/Blansko, 16. 11. 2020). Dostupné z:
https://drive.google.com/drive/folders/1P-ag9MTygVMsLTxljjDAD7ChOoyutbFQ?usp=sharing
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že podmínky pro střihovou postprodukci nebyly ve všech směrech ideální. Především

střihačův čas v rámci finančního ohodnocení, beru-li v potaz nastavené sazby asociace

střihačů. S některými střihači jsem v rozhovoru narazil i na debatu ohledně podrážení cen a

toho, kdy je to ještě v pořádku. Shodli jsme se, že v situaci nově vznikajícího díla, které

navíc není svými parametry zcela klasické a šlo vlastně o netradiční projekt, který vznikal v

českém prostředí s cílem zaplnit mezeru na trhu, není případ podrážení cen. Šlo spíše o

ochotu podílet se na vzniku něčeho nového a motivací pro střihače mohla být, jak možnost

se předvést, tak například výpomoc a spolupráce s přáteli. Podle mého názoru je to u nově

vznikajícího díla, které má teprve získat své postavení na trhu v pořádku, ale hodnocení

záleží na úhlu pohledu a celkovém kontextu posuzovaného díla. Jedním z cílů práce bylo

zjistit, jaké faktory jsou pro spolupráci střihačů při práci na jednotlivých dílech důležité pro

celek seriálu. Na to mohu jednoznačně odpovědět slovy Šimona: ,,Střihačův rukopis by

neměl být znatelný a měl by co nejvíce podpořovat rukopis režiséra a kamery.” (Šimon

Hájek) Nejde o to, se projevovat a seberealizovat vlastním rukopisem, ale střihači by měli

co nejvíce podpořit záměr režiséra.49 A kromě toho podpořit také styl kamery. Někdy

způsob, jakým je materiál natočený, může střihače sám navést k tomu, jak postupovat. Když

se na dílech seriálu střídají střihači, tak by měli být vlastně neviditelnými, alespoň co se

nastaveného stylu týče. Protože pokud by se projevovali vlastní iniciativou, která by nebyla

v souhře se záměrem režiséra, divák by to mohl poznat. Mohl by se divit, že nedostává něco,

na co si zvykl. Mohl by to číst jako porušení formy a stylu vyprávění, tudíž by to v něm

mohlo vyvolat dojem nepochopitelné změny. Nevěděl by, jak danou situaci číst a mohl by ji

pochopit úplně jinak, než byla zamýšlená. Když se nastaví, byť jen trochu odlišný styl nebo

se jen trochu poruší či upraví běžná filmová řeč, musí se pak dodržet v celém díle seriálu.

Protože jakékoliv další porušování nebo změny zaběhlých postupů by způsobovaly zmatek.

Připomínám, že v případě internetového seriálu Lajna jde o serialitu návaznou. Co ovšem

míru využívání nastavené stylizace ovlivňuje a může měnit, je příběh samotný. Veškeré

využívané stylizace výrazových prostředků by měly ve výsledku být jednotné minimálně po

emoční stránce, ale pokud je jeden díl akčnější plný vnějších konfliktů a další založený spíše

na vnitřních konfliktech, množství těchto prvků se může logicky lišit nebo mohou být

využívány upraveným způsobem. Tím naznačuji, že práce střihače by měla být sice

49 Rozhovor s Šimonem HÁJKEM, nar.:rok 1984, (Praha/Otrokovice, 7. 12. 2020). Dostupné z:
https://drive.google.com/drive/folders/1GOzXgEDiwDRCpWM0pQgbYSlTvguBQdPW?usp=sharing
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neviditelná, ale v rámci příběhu a dramaturgie kreativní a střihač je právě ten člověk, který

by měl poznat s jakou mírou a pomocí jakých prostředků podpořit danou emoci či informaci.

Každá scéna nebo i celý díl si vyžadují trochu jiný přístup. Lajna je seriál založený

především na postavě trenéra Hrouzka, a proto se točí okolo jeho emoční situace a

rozpoložení. Je tedy zřejmé, že se využívání výrazových prostředků, které podporují dané

herecké polohy, liší podle situací ve scénáři.

Ve své práci jsem se pokusil pojmenovat pojmenovat prvky typické pro styl střihu Lajny.

Pokusil jsem se v rozhovorech zjistit, s jakým záměrem vznikly a jakou myšlenku by měly

v seriálu podpořit. Při detailní analýze jsem v každém díle našel rozdíly v množství těchto

využitých prostředků. Každý ze střihačů je využíval méně nebo více, a dokonce jsem našel

pár situaci, kdy je jeden využil trochu jinak než ostatní. Co je ale důležité, vždy šlo o využití

ve velmi podobných případech, alespoň po emoční stránce. To je důvod, proč jsem také

zkoumal, v jakých situacích byly prostředky využity. Střihači využívali styl kamery a s tím

spjatý střihový styl pro podpoření režisérova záměru. V závislosti na tom, co se odehrávalo

okolo postavy trenéra Hrouzka, využívali více nebo méně tyto prostředky. Troufám si tedy

říct, že se jim ve spolupráci s režií povedlo udržet jednotný styl a nerušit tak diváka při

vnímání díla jako celku odlišnými přístupy.
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