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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Jakub Babica ve své diplomové práci řeší velmi málo probádané téma spolupráce více

střihačů. Konkrétně paralelní spolupráci střihačů na první sérii internetového seriálu Lajna.

Jakožto člověka z oboru, kterého zajímá podobná tématika, musím uvést, že práce diplomata

je na velmi dobré úrovni jak už po stránce obsahové, tak i po stránce analytické, ve které

Jakub aplikuje získané informace z teoretické části práce. Dílo je čtivé a má přehlednou

strukturu. Oceňuji také rozsah práce, který je k danému tématu úměrný.

Silné stránky práce:

Nastavené teze a jejich zodpovězení. Struktura práce s rozhovory a zadávání informací

do tabulkového systému, na základě, kterého diplomat hodnotí výsledky.

Slabší stránky práce:

Rešerše tištěných publikací. Místy přiliž mnoho textu. Ocenil bych více grafických

příloh.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Spolupracoval jste někdy jako střihač na projektu s jinými střihači? Pokud ano, uveďte

výhody a nevýhody spolupráce.

2. Definujte pojem „střihačská zaujatost”

Návrh klasifikace: A – výborně

Ve Zlíně dne 1.6.2021
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podpis oponenta / oponentky práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně